



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
CNPJ 04.876.538/0001-15



PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 02/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

No dia 29 de Setembro de 2020, autorizado pelo processo de Pregão Presencial nº 02/2020, destinado a promover o registro de preços para a futura REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE BAGRE-PA CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com disposto no artigo 15 de Lei Federal nº 8.666/93, bem como pela Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/2000 e 3.931/2001, e Lei complementar 123/2006, a qual conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre Administração Municipal e as Licitantes Vencedoras, conforme abaixo:

1.0 - DOS PRODUTOS E PREÇOS REGISTRADOS

1.1. Consideram-se registrados os preços abaixo relacionados:

J. DE J. ARAUJO MACIEL-ME				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
DESODORIZADOR DE AR AEROSSOL EM SPRAY, 360ML, SEM CFC. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. - GLADE	UND	545	7,25	3.951,25
ESCOVAO PARA CHÃO EM PIAÇAVA - MARIANA	UND	77	7,00	539,00
VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 40 CM, TIPO INSTITUCIONAL, TIPO CABO COMPRIDO, LARGURA CEPA 7,5 CM, ALTURA CEPA 05 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL - MARIANA	UND	1286	6,00	7.716,00
ÁGUA SANITÁRIA, FRASCO DE 1 L, SOLUÇÃO AQUOSA A BASE DE HIPOCLORITO SÓDIO OU CÁLCIO, FRASCO PLÁSTICO, 2% (PESO/PESO) A 2,5% (PESO/PESO), CONFORME PORTARIA MS N-89 DE 25/08/1994, FRASCO1 L. - KEAN	FR	3244	3,00	9.732,00
				21.938,25

J. F. C. DE CORREA EIRELI				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
DESINFETANTE, FRASCO 1 L, AÇÃO BACTERICIDA, COM REGISTRO NA ANVISA/ MINISTÉRIO DA SAÚDE, FRASCO COM 1 L, FRAGRÂNCIA SUAVE. - LIMPA MAIS	FR	2144	2,90	6.217,60
PANO DE CHÃO BRANCO, SACO DE ALGODÃO ALVEJADO EXTRA, 100% ALGODÃO, TAMANHO 45CMX70CM. - SANTA MARGARIDA	UND	1636	2,69	4.400,84
SABÃO EM PÓ, MULTIAÇÃO, BIODEGRADÁVEL, CONTENDO TENSOATIVOS, COADJUVANTES, SINERGISTAS, TAMPONANTES, BRANQUEADORES ÓPTICOS, CORANTES, ENZIMAS, ADENUADORES DE ESPUMA, SEQÜESTRANTE, ALVEJANTE, PERFUME E ÁGUA. APLICAÇÃO: SABÃO EM PÓ PARA LAVAGEM DE ROUPAS E/OU PISOS. EMBALAGEM EM SACHE COM 500GR, CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO	SA	2468	5,48	13.524,64



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
CNPJ 04.876.538/0001-15



DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. - ECONOMICO				
SODA CÁUSTICA EM ESCAMAS. COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CARBONATO DE SÓDIO E CLORETO DE SÓDIO - SANI	KG	90	10,99	989,10
				25.132,18

NORTE ALIMENTOS, PAPELARIA E SERVICOS LTDA - ME				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO, CONCENTRADO, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM PLÁSTICA, APLICAÇÃO AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, FRASCO COM 1 LITRO - ECONOMICO	FR	130	4,26	553,80
COADOR DE CAFE - PLAST	UND	100	1,45	145,00
DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, PESO LÍQUIDO 35G, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO - SANIFECT	UND	410	1,18	483,80
DETERGENTE MULTIUSO LIMPADOR INSTANTÂNEO, FRASCO COM 500ML. COM REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE, FRASCO COM 500ML. - LIMPA MAIS	FR	1583	1,00	1.583,00
MULTI-INSETICIDA TIPO SPRAY EXTERMINA QUALQUER TIPO DE INSETO, NÃO CONTENDO CFC, FRASCO DE 360ML. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. INDICADO PARA CONTROLE DE MOSQUITOS (INCLUÍSE DA DENGUE), MOSCAS, BARATAS, FORMIGAS E ARANHAS, A BASE DE ÁGUA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. - STRAIK	UND	230	7,70	1.771,00
SACO P/LIXO 100L, PACOTE CONTENDO 5 SACOS PLASTICOS MEDINDO 75CM X 90CM - KATALIXO	PCT	1308	1,58	2.066,64
SACO P/LIXO 30L - PACOTE CONTENDO 10 (DEZ) SACOS PLÁSTICOS, MEDINDO 59 CM X 62 CM. - KATALIXO	PCT	450	1,48	666,00
SACO P/LIXO 50L, PACOTE CONTENDO 10 (DEZ) SACOS PLASTICOS, MEDINDO 53CM X 67CM. - KATALIXO	PCT	640	1,78	1.139,20
				8.408,44

NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITAL				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 70% - TIPO HIDRATADO, FRASCO 1000ML, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO GEL - BECKER	FR	600	13,50	8.100,00
				8.100,00

R S FARIAS COM. PROD. ALIM. LTDA				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE COM 08 UNIDADES FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPOSIÇÃO: LÃ DE AÇO CARBONO. - BETTANIN	PCT	1836	1,24	2.276,64
ESPONJA DUPLA-FACE MULTI-USO, 100X71X20MM, BICOLOR: LADO VERDE DE FIBRA ABRASIVA PARA LIMPEZA MAIS DIFÍCIL E LADO AMARELO DE ESPONJA MACIA PARA LIMPEZA MAIS DELICADA. - BETTANIN	UND	942	0,45	423,90
FLANELA, MATERIAL FLANELA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR LARANJA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CANTOS ARREDONDADOS, ACABAMENTO NAS BORDAS EM OVE R - DEILMA NEVES	UND	370	1,50	555,00
FÓSFORO - PACOTE COM 10 CAIXAS. - UNIÃO FOSFOREIRA	PCT	38	1,79	68,02



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
CNPJ 04.876.538/0001-15

GUARDANAPO - FABRICADO EM TECIDO 95% ALGODÃO, COM FAIXA PARA BORDAR, MEDIDA APROXIMADA 45 X60 CM - ESTRELA DO NORTE	UND	1126	2,50	2.815,00
INSETICIDA LIQUIDO, FRASCO 1 LITRO À BASE DE 5% DE BIFENTRINA E 81% DICLORVÓS INDICADO PARA 9 TIPOS DE PRAGAS - INSETICIDA À BASE DE 5% DE BIFENTRINA E 81% DICLORVÓS INDICADO PARA 9 TIPOS DE PRAGAS ALVO INCLUSIVE CULEX, BARATAS, PULGAS, CARRAPATO, ESTRELA, MOSCAS, MOSQUITOS, ÁCAROS, TRAÇA, CASCUDINHO E FORMIGAS COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE - S.C. JOHNSON	FR	220	8,25	1.815,00
PAPEL HIGIÊNICO 10CM DE LARGURA E 300 METROS DE COMPRIMENTO. ESPECIFICAÇÃO: BRANCO ESPECIAL, BIODEGRADÁVEL, 100% CELULOSE VIRGEM, 10CM DE LARGURA. APRESENTAR REGISTRO FSC - FORMA ECOLOGICAMENTE ADEQUADA DE MANEJO FLORESTAL. - PS IND E COM DE PAPEIS	RL	10590	0,75	7.942,50
RODO, RODO COM CABO E SUPORTE EM MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO SUPORTE 30CM, CABO MADEIRA 1,50 METROS, QUANTIDADE BORRACHAS 1, ESPESSURA BORRACHA 2CM, ALTURA BORRACHA 2,3 CM - BETTANIN	UND	100	4,70	470,00
SABÃO EM BARRA MULTIUSO DE 1 KG. - PRINCESA	BR	1053	2,40	2.527,20
SULFATO ALUMÍNIO GRANULADO, PARA TRATAMENTO DE ÁGUA FORMULA: AL ₂ (SO ₄) ₃ 14 H ₂ O TEOR MÍNIMO DE AL ₂ O ₃ : 14% TEOR MÁXIMO DE FE ₂ O ₃ : 2,5% TEOR MÁXIMO DE ACIDEZ LIVRE (5 EM MASSA COM H ₂ SO ₄): 0,5% TEOR MÁXIMO DE ALCALINIDADE LIVRE (%AL ₂ O ₃): 0,4% TEOR MÁXIMO DE INSOLÚVEIS (% EM MASSA: 6%) CARACTERÍSTICAS FÍSICAS: SOLUBILIDADE (25°): 53% EMBALADO EM SACO COM 1KG. - REGIONAL	KG	418	7,91	3.306,38
				22.199,64

V S DA S BRITO EIRELI				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
LIMPA VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS/ SEQUESTRANTES/ HIDRÓXIDO - ECONOMICO	FR	90	3,00	270,00
PAPEL FILME, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 300 M, LARGURA 29 CM, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO DOMÉSTICA - BOREDA	RL	140	4,00	560,00
PAPEL TOALHA BRANCO, PACOTE CONTENDO 6(SEIS) ROLOS MEDINDO 20CM X 200M CADA UM. - SCALA	PCT	601	10,00	6.010,00
				6.840,00

2. 0 - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

2.1. Os produtos registrados, quando solicitados, serão fornecidos imediatamente após o recebimento da Ordem de Compra e/ou Nota de Empenho, pelos valores acima descritos, sendo proibida a cobrança de qualquer outra despesa que venha a interferir nos valores registrados, prazo este que será contado da data do recebimento pela licitante contratada da Ordem de Compra e/ou da Nota de Empenho emitidos por esta Municipalidade.

2.1.2. Entende-se por "imediatamente", até 05(cinco) dias úteis subsequentes ao recebimento da Ordem de Compra e/ou da Nota de Empenho expedidos pelo setor competente.

2.1.3. As solicitações serão realizadas de acordo com as necessidades do Município de Bagre - Pa,



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
CNPJ 04.876.538/0001-15



através de Ordens de Compras e/ou Nota de Empenho de onde constarão além da descrição dos produtos e suas respectivas quantidades.

2.2. Fica assegurado o direito da licitante contratada ter seus preços reajustados, desde que, para tanto, seja feito pedido formal à Administração demonstrando o desequilíbrio econômico-financeiro, em razão da majoração ou alteração da base de cálculo para cobrança de tributos que venham a incidir sobre os produtos negociados.

2.2.1. O índice a ser aplicado em caso de reajustamento de preço será o Índice Nacional de Preço do Consumidor (INPC).

2.2.2. O reajustamento somente se dará após a avaliação favorável pela Administração.

2.3. A licitante contratada fica obrigada a emitir tantas quantas forem as notas fiscais necessárias por fornecimento, haja vista que o fornecimento dar-se-á mediante prestação contínua e futura de acordo com as necessidades do Município de Bagre - Pa.

3. 0 - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1. A Administração pagará as licitantes pelo fornecimento dos produtos os preços registrados conforme item 1 desta Ata.

3.2. O pagamento da despesa decorrente do fornecimento dos produtos registrados será realizado em até 30 (trinta) dias após a efetiva entrega dos mesmos, de acordo com o quantitativo entregue no período, mediante apresentação das respectivas Notas Fiscais/Faturas, Ordem de Compra, recibo e relatório de recebimento dos produtos.

3.2.1. Sendo encontrado algum erro na Nota Fiscal expedida, será imediatamente oficiado a licitante contratada apontado às falhas para que a mesma proceda o cancelamento da Nota com expedição de outra contemplando o correto fornecimento.

3.3. O Órgão negociador se reserva o direito de exigir da licitante, em qualquer época, a comprovação de quitação das obrigações fiscais, sociais e trabalhistas, enquanto durarem o fornecimento dos produtos negociados.

3.4. Não será efetuado qualquer pagamento à empresa fornecedora enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência em função dos produtos negociados.

3.4.1. No caso de produto vencido ou com qualquer outro defeito ou impropriedade que enseje em sua rejeição, ficará a Administração autorizada a adquiri-los de outro fornecedor, a qualquer preço, as expensas da licitante contratada, sendo o respectivo valor deduzido da Nota Fiscal/Fatura apresentada, bem como o valor que por ventura tenha sido pago a maior a outros fornecedores na aquisição dos produtos rejeitados.

4. 0 - DA VIGÊNCIA

4.1. A presente ata vigorará pelo período de 12 (doze) meses contados de sua assinatura.

5. 0 - DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. A Dotação Orçamentária para o pagamento dos produtos ora registrados dar-se-á pelas Funcionais Programáticas e Elementos de Despesa do ano em exercício:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
CNPJ 04.876.538/0001-15



DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXERCÍCIO 2020

6. DAS PENALIDADES E MULTAS

6.1. O fornecedor terá seu registro cancelado, podendo sofrer as penalidades administrativas previstas nas Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, quando:

- a) descumprir as condições do Contrato;
- b) não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e
- d) tiver presentes razões de interesse público.

6.1.1. O cancelamento de registro, nas hipóteses acima previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.1.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

6.2. Nos termos do artigo 87 da Lei 8.666/93, pela inexecução total ou parcial deste Pregão, o Município de Bagre - Pa, poderá aplicar à empresa vencedora, as seguintes penalidades:

- a) Advertência;
- b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da proposta.

6.3. Caso o vencedor, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado do sistema de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

6.4. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no sistema de Registro de Cadastro do Município, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no edital e no contrato e das demais cominações legais.

6.5. Nenhum pagamento será processado à proponente penalizada, sem que antes, este tenha pago ou lhe seja relevada a multa imposta.

7.0 - DA LEGISLAÇÃO APLICADA

7.1. A presente ata regula-se pelas cláusulas e preceitos de direito público, em especial da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/2000 e 3.931/2001, e Lei complementar 123/2006, aplicando-lhe, supletivamente, a Lei nº 8.666/93 e os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, no que couber.

8.0 - DO FORO

8.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Breves - Pa, para dirimir quaisquer controvérsias oriundas



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
CNPJ 04.876.538/0001-15



da execução da presente ata.

E, por estarem justos e contratados, assinam a presente ata em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas, para que produzam os efeitos legais.

Bagre/PA, 06 de Agosto de 2020.

CONTRATANTE

Prefeitura Municipal de Bagre
CNPJ: 04.876.538/0001-15
RUBNILSON FARIAS LOBATO
Prefeito Municipal de Bagre

CONTRATADOS

Proponente	Representante	C.P.F.	Assinatura
V S DA S BRITO EIRELI	VANDA SUELY DA SILVA BRITO	259.440.702-00	
NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITAL	ANNA CAROLINA PARIZOTTO SANTOS	004.072.022-50	
J. DE J. ARAUJO MACIEL-ME	JOSIEL DE JESUS ARAUJO MARCIEL	759.652.402-87	
J. F. C. DE CORREA EIRELI	JOSE FILHO COREEA DE COREEA	759.518.192-53	
R S FARIAS COM. PROD. ALIM. LTDA	RUBENS JOÃO FARIAS LOBATO FILHO	731.647.552-87	
NORTE ALIMENTOS,PAPELARIA E SERVICOS LTDA - ME	LUAN MONTEIRO NUNES	024.142.672-32	